МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИИ РУДНЕВОЙ

Российская Федерация, Краснодарский край, 350039, город Краснодар, улица им. Вавилова Н.И., дом 21;

тел./факс (861) 228-00-02; e-mail: school@kubannet.ru; school@mail.ru

ПРИКАЗ

от 05.09.2022                                                                                            № 35/  -о

О продолжении работы антинаркотического волонтёрского отряда

«ВЕКТОР ЖИЗНИ»

В соответствии с методическими рекомендациями, разработанными

министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края и письмом управления по делам молодежи администрации

муниципального образования город Краснодар от 10.06.2019 № 1615/41,

поручением Департамента образования администрации муниципального

образования город Краснодар от 14.06.2019 № 306-доп, в целях создания

условий по формированию в молодёжной среде негативного отношения к

употреблению психоактивных веществ, навыков социально ответственного

поведения, а также пропаганды ценностей здорового образа жизни,

 п р и к а з ы в а ю:

1. Продолжить работу антинаркотического волонтёрского отряда из числа

учащихся 10-11-х классов с 05.09.2022г. на базе МАОУ СОШ № 1.

2. Утвердить списочный состав отряда:

1. Хажаева Амина – 10 а – командир отряда

2. Смирнов Иван – 11 а

3. Папикан Виктория- 11а

4. Кустов максим-11а

5. Кустова Мария-11 а

6. Скирда Никита-10А

7. Варосян Дмитрий-10а

8. Агафонова Ангелина-10а

9. Муковнина София-10а

10. Губарьков Даниил-10а

3. Утвердить план работы волонтёрского антинаркотического отряда

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 1)

4. Утвердить положение о волонтёрском антинаркотическом отряде

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 2).

5. Возложить руководство антинаркотическим волонтерским отрядом на

социального педагога Прокопенко В.В.

6. Создать оргкомитет в составе:

mailto:school@kubannet.ru
mailto:school@mail.ru

ФИО Должность Ознакомление

Захарова Н.И. Заместителя директора по

ВР, председатель

Мельконова С.С.. заместитель директора по

УВР

Прокопекно В.В. Руководитель отряда,

социальный педагог

Маруневич О.И. учитель русского языка и

литературы

Шипулин Ю.В. Учитель, ОБЖ

Сливков Д.В. учитель физической

культуры

Для организации и проведения тематических выставок, смотров,

конкурсов, уроков здоровья, мероприятий, направленных на профилактику.

7. Прокопенко В.В. – руководителю отряда:

7.1. Начать реализовать  план работы антинаркотического

волонтерского отряда (ПРИПЛОЖЕНИЕ № 1) не позднее 10 сентября 2022

года.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора Н.И.Захарову.

Директор МАОУ СОШ № 1                                                       Н.Г.Неводова

С приказом ознакомлены:

Н.И.Захарова

С.С.Мельконова

В.В.Прокопенко

О.И.Маруневич

Ю.В.Шипулин

Д.В.Сливков

  Приложение План работы антинаркотического волонтерского отряда «ВЕКТОР

ЖИЗНИ » МАОУ СОШ № 1  на 2022 -2023 учебный год

№ Мероприятие  Сроки

проведения

Приме

рный

охват

детей

Пример

ный

охват

родител

ей,

обществ

енности

Ответственный Отметка о

выполнени

и

1.  Заседание

антинаркотического

волонтерского отряда

«Дозор», составление

плана работы

Сентябрь  до

06.09.2022

12/1 -  Руководитель

отряда,

социальный

педагог,

Прокопенко

В.В.

2.  Утверждение состава

волонтерского отряд

Сентябрь  12 -  Руководитель

отряда,

социальный

педагог,

Прокопенко

В.В.

4.  Обследование

территории школы и

прилегающей

территории на предмет

обнаружения

пронаркотических

надписей.

ежемесячно   Члены

волонтерского

отряда,

руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.

Составлени

е акта.

5.  Участие в акции

«Скажи где торгуют

смертью»

Октябрь  8-11 кл

256

15  Активисты,

педагог-

психолог

Чернышова

Е.В., соц

педагог

Прокопенко

В.В.

6.  Участие в акции «В

нашей школе не курят»,

выпуск и

распространение

буклетов о вреде

слабых алкогольных

напитков и

энергетических

коктейлей «Мифы и

реальность»  в рамках

акции

ноябрь 350 300 +

жители

микрора

йона

Заместитель

директора

Н.И.Захарова,

руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

Активисты

7.  Создание и показ

презентаций о ЗОЖ

«Что такое ЗОЖ?»,

«Здоровье сгубишь –

новое не купишь»

декабрь 1-7

классы

523 Руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

активисты

отряда,

классные

руководители

1-11-х классов

8.  Анкетирование Декабрь 12 - Педагог-

учащихся об уровне

информированности о

ВИЧ/СПИДе

психолог

Чернышова

Е.В.

9.

Акция, посвященная

всемирному ДНЮ

борьбы со СПИДом «

Дети против СПИДА»

Декабрь 12/1 170 Руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

активисты

отряда,

классные

руководители

8-11-х классов

10.  Участие в месячнике

ЗОЖ  по отдельному

плану

Январь 1-11

классы

По

желани

ю

Члены ШВР

14.  Пятиминутки здоровья,

Уроки здоровья

ежемесячно 1-11

класс

По

желани

ю

Руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

активисты

отряда,

классные

руководители

1-11-х классов

15.  Презентация по

профилактике вредных

привычек «Спорт-это

жизнь»

Март  1-11кл  - Руководитель

отряда

Москвитина

Т.В., активисты

отряда,

классные

руководители

1-11-х классов

16.  Выступление

агитбригады «Мы

выбираем жизнь»

Март  5-11

класс

- Руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

активисты

отряда,

классные

руководители

1-11-х классов

17.  Тренинг «Выход есть

всегда»

Апрель  6-11

классы

- Педагог-

психолог

Чернышова

Е.В.

18.  Игра для младших

школьников «Полезные

и вредные привычки»

Апрель  12/300 -  Руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

активисты

отряда,

классные

руководители

1-11-х классов

19.  Подведение итогов

волонтерской работы за

год

Май  8  2  Руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

активисты

отряда,

классные

руководители

1-11-х классов

20.  Акция «Альтернатива»  Июнь  10 - Руководитель

отряда

Прокопенко

В.В.,

активисты

отряда,

классные

руководители

1-11-х классов

*План подлежит корректировке. Даты и наименование мероприятий могут измениться.

Руководитель отряда                                                     В.В.Прокопенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу № _____ от 05.09.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

 О МОЛОДЁЖНОМ АНТИНАРКОТИЧЕСКОМ ВОЛОНТЁРСКОМ

 ОТРЯДЕ МАОУ СОШ № 1 «ВЕКТОР ЖИЗНИ»

 Раздел I

Общие положения

        1.1. Настоящее положение о молодёжном антинаркотическом

волонтёрском отряде МАОУ СОШ № 1 (далее – Положение) регламентирует

порядок организации деятельности молодёжного антинаркотического

волонтёрского отряда муниципального образования город Краснодар (далее -

Отряд).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с методическими

рекомендациями по организации деятельности антинаркотических

волонтёрских отрядов в муниципальных образованиях Краснодарского края

(письмо министерства образования, науки и молодёжной политики

Краснодарского края от 05.04.2019 № 47-01-13-6448/19 «О направлении

методических рекомендаций») (далее – Методические рекомендации).

1.3. Отряд создан для осуществления волонтёрской антинаркотической

работы в МАОУ СОШ № 1.

1.4. В своей деятельности Отряд руководствуется Федеральным законом

от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтёрстве)», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-

ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Законом

Краснодарского края от 04.03.1998 № 123-КЗ «О государственной

молодёжной политике в Краснодарском крае».

1.5. Деятельность Отряда осуществляется на общественных началах.

1.6. Деятельность Отряда основывается на принципах коллегиальности,

гласности, независимости и равенства его участников.

Раздел II

Цели и задачи Отряда

2.1. Целью деятельности Отряда является создание условий для

формирования в молодёжной среде негативного отношения к употреблению

психоактивных и психотропных веществ, навыков социально ответственного

поведения, а также пропаганда ценностей здорового образа жизни.

2.2. Задачами деятельности Отряда являются:

разработка и реализация эффективных механизмов, форм и методов

профилактической работы с различными целевыми группами;

организация информационно-разъяснительной и агитационно-

пропагандистской деятельности, направленной на первичную профилактику

наркомании;

организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду

ценностей здорового образа жизни.

Раздел III

Участники Отряда

3. Участниками Отряда являются граждане, обучающиеся

МАОУ СОШ № 1, в возрасте от 14 до 17 (включительно) лет.

Раздел IV

Порядок организации и принципы деятельности Отряда

4.1. Деятельность Отряда осуществляется на принципах законности,

добровольности, непрерывности и систематичности, открытости и гласности,

самоуправления и возрастной дифференциации в выполняемой работе.

4.2. Координатором деятельности Отряда является оргкомитет МАОУ

СОШ № 1 в соответствии с данным приказом и муниципальное казённое

учреждение муниципального образования город Краснодар «Центр

молодёжной политики» (специалист (координатор) по волонтёрству) (далее –

координатор Отряда).

4.3. Для деятельности Отряда предоставляются помещения: каб № 12

МАОУ СОШ № 1.

4.4. Координатор Отряда (оргкомитет) осуществляет методическое

сопровождение и занимается решением организационных проблем Отряда.

4.5. Подготовка волонтёров осуществляется в рамках ежегодного

молодёжного форума добровольцев здорового образа жизни на территории

муниципального бюджетного учреждения муниципального образования город

Краснодар база отдыха «Дубрава», а также в течение текущего года в рамках

программ на базе муниципального казённого учреждения муниципального

образования город Краснодар «Центр молодёжной политики».

4.6. Отряд имеет символику и атрибутику (эмблемы, бейсболки,

футболки, галстуки).

4.7. Активные члены Отряда поощряются по итогам проведённой работы.

4.8. Отряд имеет право создавать тематические группы в различных

аккаунтах коммуникационной сети Интернет с целью освещения своей

деятельности.

4.9. Члены Отряда привлекаются для участия в мероприятиях школы

антинаркотического направления, формирования здорового образа жизни,

тематических круглых столах, к работе консультативных и совещательных

молодёжных органов.

Раздел V

Направления деятельности Отряда

5.1. Деятельность отряда осуществляется с учётом возрастной

дифференциации участников в выполняемой работе.

5.2. Направления деятельности Отряда регламентируются

Методическими рекомендациями.

Раздел VI

Структура Отряда

6.1. Работа Отряда проводится по следующим блокам:

блок «СМИ» (освещение деятельности Отряда);

блок «Здоровая среда» (проведение профилактической акции «Здоровая

среда» по выявлению и устранению надписей пронаркотического характера

на зданиях и сооружениях на территории школы и прилегающей к школе

территории);

блок «Спорт – ЗОЖ» (организация и проведение мероприятий по

пропаганде здорового образа жизни – соревнования, акции, квесты, конкурсы

и другое).

		2022-11-07T00:48:42+0300
	Неводова Н.Г.